
DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  

CONFRATERNITA NOSTRA SIGNORA DEL SUFFRAGIO - CHIESA DEL PURGATORIO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  

PERSONE GIURIDICHE DEL TRIBUNALE CIVILE E PENALE DI BARI AL N.264/87 

VIA ARGENTO N.16 - 70043 MONOPOLI (BARI) 

NUMERO DI CODICE FISCALE 80004370724 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..  1133  DDEELL  77  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002222  

 

1 

 

Oggetto: POR Puglia 2014/2020. Asse VI - Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la 

fruizione del patrimonio culturale” - “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio 

culturale appartenente a enti ecclesiastici”. Intervento “Petrus” - Confraternita del Purgatorio - 

Monopoli (BA) - cod. A0607.302. CUP E69D20001020002. Fornitura in opera di strumentazione per 

la registrazione di concerti di organo nella Chiesa del Purgatorio di Monopoli. smartCIG ZAD310A047. 

Ditta BPM di Pietro Marzulli, corrente in Bari, alla Via Messenape n.3. Approvazione dello Stato 

Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 29/8/2022 e pagamento della rata n.1.  

 

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  UUNNIICCOO  DDEELL  PPRROOCCEEDDIIMMEENNTTOO  DDEELLLL’’IINNTTEERRVVEENNTTOO  

EE  LLEEGGAALLEE  RRAAPPPPRREESSEENNTTAANNTTEE  DDEELLLLAA  CCOONNFFRRAATTEERRNNIITTAA    

 

PREMESSO che: 

- sul B.U.R.P. n. 38 del 4/4/2019,  la Regione Puglia ha pubblicato l’avviso per la selezione di 

interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad enti 

ecclesiastici, rientranti nel P.O.R. Puglia 2014/2020. Asse VI – Azione 6.7 “Interventi per la 

valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale”; 

- la Confraternita Nostra Signora del Suffragio – Chiesa del Purgatorio, si è candidata al bando 

regionale di cui innanzi, con la proposta progettuale denominata “Petrus” , consistente in 

opere di restauro dell’organo e della cantoria lignea della Chiesa del Purgatorio di Monopoli, 

chiedendo alla Regione Puglia il relativo finanziamento; 

- all’esito dell’istruttoria, la proposta di intervento denominato “Petrus” presentato dalla 

Confraternita, è stata accolta dalla Regione Puglia ed utilmente collocata nella graduatoria 

degli interventi ammessi, giusta determinazione del Dirigente del Dipartimento Turismo, 

Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio – Sezione Valorizzazione Territoriale 

n.144 del 7/9/2020, ed ammessa a  finanziamento per l’importo complessivo di € 199.679,90;  

- con successiva determinazione n.43 del 2/2/2021 il Dirigente del Dipartimento Turismo, 

Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio – Sezione Valorizzazione Territoriale 

della Regione Puglia, ha definitivamente concesso alla Confraternita il finanziamento di che 



DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  

CONFRATERNITA NOSTRA SIGNORA DEL SUFFRAGIO - CHIESA DEL PURGATORIO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  

PERSONE GIURIDICHE DEL TRIBUNALE CIVILE E PENALE DI BARI AL N.264/87 

VIA ARGENTO N.16 - 70043 MONOPOLI (BARI) 

NUMERO DI CODICE FISCALE 80004370724 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..  1133  DDEELL  77  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002222  

 

2 

 

trattasi, per un importo pari ad € 199.670,90, ed ha approvato il Disciplinare regolante i 

rapporti tra Regione Puglia e Confraternita del Purgatorio per la realizzazione dell'intervento 

“Petrus” (cod. A0607.302); 

- con determinazione n.4 dell’11/3/2021 il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ha, 

tra l’altro, aggiudicato alla Ditta BPM di Pietro Marzulli, corrente in Bari, alla Via Messenape 

n.3, il confronto concorrenziale all’uopo espletata in esecuzione della determinazione a 

contrarre n.3 del 15/2/2021 come rettificata con determinazione n.7 dell’11/2/2022, per una 

spesa complessiva di €  3.984,31, oltre l’I.V.A. come per Legge all’aliquota del 22%; 

- il contratto d’appalto fra la Confraternita e la Ditta BPM di Pietro Marzulli, affidataria delle 

forniture di che trattasi, è stato formalizzato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7, 

del Decreto Legislativo 19/4/2016, n.50, successive modificazioni ed integrazioni, mediante 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere inoltrate a mezzo 

posta elettronica certificata, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00; 

- in  particolare, la lettera contratto è stata firmata in data 23/2/2022 dal legale rappresentante 

della Confraternita e, il 25/2/2022, per integrale ed incondizionata accettazione delle clausole 

negoziali, dal titolare della ditta affidataria; 

- la ditta appaltatrice ha provveduto a consegnare il materiale oggetto della fornitura come da 

computo metrico estimativo di progetto, fatta eccezione del “cablaggio” costituito dal cavo di 

rete, da connettori vari per bassa frequenza e RJ45; 

- la ditta BPM provvederà a completare la fornitura non appena il materiale mancante gli verrà 

consegnata dal proprio fornitore e, successivamente, procederà alla realizzazione in sito 

dell’impianto secondo le previsioni progettuali assemblando i dispositivi tecnici ed alle 

operazioni di taratura e regolare funzionamento dell’impianto stesso;  

RILEVATO che: 

- il Direttore dei Lavori (in sigla D.L.) ha trasmesso al R.U.P. gli atti di contabilità delle forniture 

eseguite dalla Ditta BPM di Pietro Marzulli a tutto il 29/8/2022, costituiti dai seguenti 

elaborati: 



DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  

CONFRATERNITA NOSTRA SIGNORA DEL SUFFRAGIO - CHIESA DEL PURGATORIO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  

PERSONE GIURIDICHE DEL TRIBUNALE CIVILE E PENALE DI BARI AL N.264/87 

VIA ARGENTO N.16 - 70043 MONOPOLI (BARI) 

NUMERO DI CODICE FISCALE 80004370724 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..  1133  DDEELL  77  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002222  

 

3 

 

1. Libretto delle misure; 

2. Registro di contabilità; 

3. Sommario Registro di contabilità; 

4. Stato di Avanzamento dei Lavori (indicato anche con l’acronimo S.A.L.) n.1 a tutto il 

29/8/2022, per l’importo complessivo di € 3.284,28 al lordo della ritenuta di garanzia dello 

0,5%,(ex art.30, comma 5, del Decreto Legislativo n.50/2016); 

 

- i documenti contabili sono stati sottoscritti nelle parti di pertinenza dal D.L. e, senza riserva 

alcuna, dall’impresa appaltatrice, e sono stati vistati, per quanto di propria competenza, dal 

Responsabile del Procedimento (in sigla R.U.P.); 

 

- il R.U.P. ha emesso il Certificato di Pagamento n.1 per il pagamento della rata n.1 di € 

3.267,86, al netto della ritenuta dello 0,5% e dell’I.V.A. al 22%; 

RITENUTO di dover approvare gli atti di contabilità elaborati dal D.L. arch. Francesco 

Berardino, afferenti  l’avanzamento a tutto il 29/8/2022, della fornitura in opera di strumentazione 

per la registrazione di concerti di organo nella Chiesa del Purgatorio di Monopoli, eseguite dalla 

ditta BPM di Pietro Marzulli, autorizzando il pagamento all’impresa appaltatrice, a termini del 

capitolato speciale e del contratto d’appalto vigenti, la Rata n.1 di € 3.267,86 (al netto della 

ritenuta dello 0,5% pari ad € 16,42), oltre ad € 718,93 per I.V.A. al 22% (in uno € 3.986,79); 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate nella premessa narrativa che nel presente dispositivo si richiamano e si 

confermano espressamente: 

 

1. DI APPROVARE gli atti di contabilità elaborati dal D.L. arch. Francesco Berardino  afferenti 

l’avanzamento a tutto il 29/8/2022, della fornitura in opera di strumentazione per la 

registrazione di concerti di organo nella Chiesa del Purgatorio di Monopoli, eseguiti dalla ditta 

BPM di Pietro Marzulli, corrente in Bari, alla Via Messenape n.3, costituiti dai seguenti 

elaborati:   

 Libretto delle misure; 

 Registro di contabilità; 



DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  

CONFRATERNITA NOSTRA SIGNORA DEL SUFFRAGIO - CHIESA DEL PURGATORIO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  

PERSONE GIURIDICHE DEL TRIBUNALE CIVILE E PENALE DI BARI AL N.264/87 

VIA ARGENTO N.16 - 70043 MONOPOLI (BARI) 

NUMERO DI CODICE FISCALE 80004370724 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..  1133  DDEELL  77  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002222  

 

4 

 

 Sommario Registro di contabilità; 

 S.A.L. n.1 a tutto il 29/8/2022, dell’importo complessivo di € 3.284,28 al lordo della ritenuta 

di garanzia dello 0,5%,(ex art.30, comma 5, del Decreto Legislativo n.50/2016); 

2. DI DARE ATTO che gli atti di contabilità sono sottoscritti nelle parti di pertinenza dal D.L. e, 

senza riserva alcuna, dall’impresa appaltatrice, e sono vistati, per quanto di propria 

competenza, dal R.U.P.; 

3. DI APPROVARE, per l’effetto, il Certificato di Pagamento n.1 a firma del R.U.P. per il 

pagamento della rata n.1 di € 3.267,86, al netto della ritenuta dello 0,5% pari ad € 16,42, oltre 

ad € 718,93 per I.V.A. al 22% (in uno € 3.986,79); 

4. DI AUTORIZZARE il pagamento a favore della ditta fornitrice B.P.M. di Pietro Marzulli della 

somma di € 3.267,86 oltre ad € 718,93 per I..V.A. al 22% (in uno € 3.986,79), previa 

presentazione di regolare fattura da liquidarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente 

dedicato, anche non in via esclusiva, acceso dall’impresa presso un istituto di credito o il 

servizio postale, nel rispetto della Legge 13/8/2010, n.136, successive modificazioni ed 

integrazioni, recante “norme in materia di tracciabilità di flussi finanziari”; 

5. DI DARE ATTO che al pagamento disposto con il presente provvedimento si farà fronte 

utilizzando l’anticipazione di € 77.399,58, pari al 40% del finanziamento concesso a questa 

Confraternita dalla Regione Puglia con determinazione n.43 del 2/2/2021 il Dirigente del 

Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio – Sezione 

Valorizzazione Territoriale, per la realizzazione dell’Intervento “Petrus” - Confraternita del 

Purgatorio - Monopoli (BA) - cod. A0607.302, a valere il P.O.R. Puglia 2014/2020. Asse VI - 

Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” - 

“Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente a enti 

ecclesiastici”.  

  

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  UUNNIICCOO  DDEELL  PPRROOCCEEDDIIMMEENNTTOO  

LLEEGGAALLEE  RRAAPPPPRREESSEENNTTAANNTTEE  DDEELLLLAA  CCOONNFFRRAATTEERRNNIITTAA  

  ((SSIIGG..  GGIIAACCOOMMOO  SSEELLIICCAATTOO))  
((PPRROOVVVVEEDDIIMMEENNTTOO  FFIIRRMMAATTOO  IINN  MMOODDAALLIITTÀÀ  DDIIGGIITTAALLEE))  


		2022-09-07T12:20:52+0000
	SELICATO GIACOMO




